1519. ' .

; *) U Schitza w ,Hist. rer. prus.“ brak tego ostatniego zdania?
uIn masen sich ouch myt der zceidt neuwe felle begeben' oraz brak
aty 1519, ktora w ,Recessus® wypisana jest duzemi cyframi posrodku i
W oddzielnym wierszu, jako zakonczenie rozprawy.

{

V.

N. Coppernic
felici reich.

- De moneta.

Wedlug kopji z manuskryptu Feliksa Reicha, znaj-

dujacej sie w zbiorze materjatow do sprawy reformy

waluty w tajnem Archiwum w Krolewcu (Szafa 5, polka

22, Nr. 28), poprawionego nastepnie przez Kopernika.

List ten z nieznacznemi opuszczeniami drukowany byl

po raz pierwszy w warszawskiem zbiorowem wydawni-

ctwie dziel Kopernika, w 1854 roku (str. 590 — 591)

bez podania zrédia.

Venerabilis domine, amice carissime!

Non est parvj momenti ijs, quae suapte natura
Obscura caligine premuntur, lucem dare posse, cum
‘Stiam fieri possit, ut quis recte sentiat, quod autem
Sentit id eloqui non possit'), tale quiddam et mihi
Interdum evenire vereor. Talis est autem de mo-
Neta prussiana ratiocinatio propter variam ipsius
Commixtionem, ne dicam confusionem, et ideo nihil
Miror, si ea, quae scripsi, non statim intelligantur ab
Omnibus. Tentabo igitur, quod dominatio tua que-
NMtur intellectum non fuisse, reddere apertius. Inve-
Nimus inquam, quod libra dimidia argenti emebatur
or, ij et sc. VIII, quando tribus partibus argenti puri
Quarta pars eris miscebatur et ex dimidia &) ipsius
Masse solidos CXII faciebant. Quod igitur moneta hu-
lusmodj habuerit debitas conditiones bone monete se-
Cundum valorem et estimationem, per ea, que sequun-
tur examinando declaratur hoc modo. Cum enim dici-
Mus in solidis CXII ¢ j pendentibus, tres quartas

A SR )

1y W wydaniu Warszawskiem z 1854 r. opuszczone zostalo cale
*danje; srecte sentiat, quod autem sentit, id eloqui non possit®.
%) Wyd. Warsz:: tutaj i ponizej znak ten zastapiono. wyrazem

"lil)ru“
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sive dodrantem argentj puri fuisse secundum propo-
sitam rationem admixtionis, sequitur quod in tertia
parte hujus summe (et sunt solidi XXXVII et tertia
unius solidi sive denarii 2) erit una ex dictis quartis
argenti puri sive quarta pars &6 }'. Ergo si XXXVII
solidos et tertiam partem solidj addas CXII solidis?®),
faciet summam solidorum CXLVIII et terciam?) par-
tem solidi, pendentem libre unius bessem (nam bes
denotat duas tercias alicuius totius sicut dodrans Il
quartas) sive pendentem t J et sextam unius, quod
idem est, quod Il .tertie. Hic autem interpretatus
sum bessem per scotos XXXII, prout tota libra
hec nostra continet scotos XLVIII, et non habebam
dicere uncias VIII, nam alia est in usu libra ma-
xime apud aromatarios quae partitur in uncias,
minor ista in quadrante. Igitur in dicta solidorum
summa CXLIX et tercia unius completur dimidia
T argenti puri. Nam cum ipsa pendeat duas ter-
cias libre, si quartam dempseris quam ratio admixti
aeris deposcit et equippollet sexti parti totius libre,
remanet €6 j. Habemus ergo valorem monete hujus
libram dimidiam argenti puri in solidis CXLIX, sed
precium ejus solidi CXL, nempe ut dictum est,
mr. [I] . scot. VIII*); cedunt ergo dignritati seu estima-
tioni solidi fere novem, et in universum pars quinta-“
decima proxime valoris, et sic puto id manifestum.
Si preterea aliud quiddam difficultatis emerserit,
operam meam pro posse offero, modo quid boni

1) W manuskrypcie przekreslone sa nastepujace sfowa: sive octava
libre unius*. ;

%) W manuskrypcie ,solidis? dopisane nad wierszem.

%) W manuskrypcie ,terciam® poprawiono pozniej na ,ter iz boku
- dopisano ,decimam partem".

Y) Wyd. Warsz.: ,mr. 1 sol VII* j. powinno byé oczywiscie
mr. II' scot. VIII, jak na poczatku tego listu i w poprzednich tekstach.
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efficere possit. Vereor autem, nisi aliter fuerit pro-
visum quam antea, ad pejora rem processuram, non
enim cessabunt hoc modo cudere monetam. Cur
enim cessebunt, qui ex eo lucrum, damnum vero
nullum expectant in quemcumgque eventum. Intellexi,
domino Agathio') referente, de contributione tractari,
unde accipio nihil hoc tempore futurum de moneta,
neque enim convenit, ut duplici gravamine onerentur
subditi. Itaque contribuemus quidem, moneta autem
lacebit, imo non iacebit, sed faciemus adhuc pejorem
et dabimus Regi Domino Nostro grandem pecuniam,
id est paleas, grana autem ubi manebunt? Nescio,
si non pulcrius, magnificentius atque regalius fuisset,
dicam etiam multo utilius, dimissa exactione, mone-
tam nunc erexisse et, si non satis id fuisset, postea
ad contributionem processisse. Nam, si non fallor,
majorem profectum et fructum reportasset hec res,
aucto ' censu publico, nempe perpetuum, illud autem
annuum solum modo. Sed quidquid sit, fateor me
€rrare posse, unum hominem unum ingenium haben-
tem, et non advertentem vel ignorantem, que ab aliis
perpenduntur utiliora. Cupio dominationem tuam
optime feliciterque valere, et faciat me Reverendissi-
mo Domino nostro serviciaque mea commendata.

Ex Varmia, octava Pasce.
N. C(oppernic)
(felicj reich).

De moneta.

RESTRERAE TE y

1) Wedlug Dr. Hiplera str. 196 jest tu mowa o Mistrzu Achacym
von der Trenck, ktéry prawdopodobnie juz w r. 1525 byl cztonkiem
!‘ﬁpituly Warmijskiej i w latach 1528 — 1530 bywal delegatem biskupa
1 kapituty. Zmart 13 Marca 1551,
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maczenia.

I.

Sposob bicia monety.

Choc¢ niezliczone - sa kleski, wskutek ktorych
krolestwa, ksiestwa i rzeczypospolite upadaé zwykly,
to jednak wedlug mego mniemania, cztery sa najsil-
niejsze: niezgoda, Smiertelnosé, nieplodnoéé ziemi
1 spodlenie monety. Pierwsze trzy sa tak oczywi-
ste, iz nikt im nie przeczy, jednak czwarta, dotyczaca
monety, uznawana jest tylko przez nielicznych, i to
glebiej zastanawiajacych sie wskutek tego, ze oddzia-
lywa na upadek panstwa nie odrazu i gwaltownie,
lecz powoli i skrycie.